DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701  11Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

MEDEIROS FERREIRA, matrícula  nº 55208009-3,  Cargo: ASSESSOR,
Setor/Local de Trabalho: GLIC/SEAC
Art. 2° Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua Publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 1036674
PORTARIA. N° 025, DE 30 DE JANEIRO DE 2024
O Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Governamental e nomeado conforme
PORTARIA Nº 371/2023 –GAB/SEAC de 28 de novembro de 2023, publicada
no D.O.E. nº 35.627, pag. 11 do dia 29 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO, a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos e convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2023/341923
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 005/2024–
SEAC, com a empresa GO VENDAS ELETRONICAS LTDA,  que  tem  como
objeto  o FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS ELETRODOMÉSTICOS
(VENTILADORES DE PAREDE)  que  tem  como Fiscal  Titular a  (o)
servidora  (o) GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrícula  nº 5935868-
7 ,  Cargo: ASSESSOR TECNICO I, Setor/Local de Trabalho: NGC/SEAC
e como Fiscal Substituto a (o) servidor (a) ANDERSON EDICLEYSON DE
MEDEIROS FERREIRA, matrícula  nº 55208009-3,  Cargo: ASSESSOR,
Setor/Local de Trabalho: GLIC/SEAC
Art. 2° Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua Publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 1036675
PORTARIA. N° 026, DE 30 DE JANEIRO DE 2024
O Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Governamental e nomeado conforme
PORTARIA Nº 371/2023 –GAB/SEAC de 28 de novembro de 2023, publicada
no D.O.E. nº 35.627, pag. 11 do dia 29 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO, a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos e convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2023/341923
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 003/2024–
SEAC, com a empresa 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA
LTDA,  que  tem  como  objeto  o FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS
ELETRODOMÉSTICOS (FRIGOBARES)  que  tem  como Fiscal  Titular a  (o)
servidora  (o) GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrícula  nº 5935868-
7 ,  Cargo: ASSESSOR TECNICO I, Setor/Local de Trabalho: NGC/SEAC
e como Fiscal Substituto a (o) servidor (a) ANDERSON EDICLEYSON DE
MEDEIROS FERREIRA, matrícula  nº 55208009-3,  Cargo: ASSESSOR,
Setor/Local de Trabalho: GLIC/SEAC
Art. 2° Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua Publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 1036676
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 024 DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01
de janeiro de 2015.
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 05/2024 - INSTITUTO TRADIÇÃO DO
PARÁ - CNPJ: 02.932.393/0001-05
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 26/01/2024.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: ANA LÚCIA RODRIGUES WIRTZ, Identi-
dade Funcional: 57226214/2, professora classe 1.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: ANA CAROLINA DO ROSÁRIO VIEI-
RA, Identidade Funcional: 5941222, assistente administrativa.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 1036787

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE DISTRATADO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E SAMANTHA RAISSA CUNHA DA SILVA
IDENTIDADE FUNCIONAL: 5929406/ 2
CARGO: PROFESSOR (ARTES)

MOTIVO: ENCERRAMENTO DO PERÍODO DE VÍNCULO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1036911
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 025 DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) diárias e ½
(meia) aos servidores abaixo elencados, visando à realização da inaugura-
ção da 1ª Oficina de Cursos Profissionalizantes no município de Paragomi-
nas/PA, no período de 31 de janeiro a 02 de fevereiro de 2024.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF

Diane Dias da Silva 55208261/1 906.292.642-87

Gerson Antônio de Andrade Rayol 5946828/1 307.346.652-53

Jaqueline do Nascimento Cruz Pimentel 5977122/1   017.343.072-42

Micaely Carneiro da Silva 5953758/1 028.390.692-88

Mônica Tapajós da Silva 57218121/5 915.914.222-72

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Alberto Henrique Teixeira de Barros
 Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 1037012

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 023 DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº. 34.490, de 12
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01
de janeiro de 2015.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o extrato de distratado de servidor temporário, pu-
blicada no DOE N° 35.699 de 31de janeiro de 2024, pág. 10 do servidor
abaixo:
ATO: TERMO DE DISTRATO PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E SAMANTHA
RAISSA CUNHA DA SILVA
IDENTIDADE FUNCIONAL: 5929406/ 2
CARGO: PROFESSOR (ARTES)
MOTIVO: ENCERRAMENTO DO PERÍODO DE VÍNCULO

Protocolo: 1036914

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMEN-
TO PÚBLICO Nº 05/2024
PROCESSO Nº 2023/1337427
Objeto: decorrente da Dispensa de Chamamento Público nº 05/2024 e do
Edital de Credenciamento nº 01/2023, tem o objetivo de implementar o
projeto “Cesta Básica Solidária – I Município do Acará/PA”, para a doação
de cestas básicas em comunidades vulneráveis que visam atender às ne-
cessidades imediatas e emergenciais dessas populações, promovendo o
alívio da fome, e segurança alimentar e o bem-estar geral, refletem a na-
tureza humanitária e de apoio imediato das doações de cestas básicas em
comunidades vulneráveis, visando não apenas suprir necessidades imedia-
tas, mas também criar um impacto positivo nessas comunidades.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ – CNPJ: 21.648.632/0001-36
CONTRATADA: INSTITUTO TRADIÇÃO DO PARÁ - CNPJ: 02.932.393/0001-05
JUSTIFICATIVA PELA DISPENSA
Considerando as especificidades da Lei nº 13.019/2014 quanto à dispensa
do chamamento público, ato respaldado na mesma lei, em seu artigo 30,
inciso VI, bem como no Decreto Estadual nº 1.835/2017;
Considerando que a Organização da Sociedade Civil, INSTITUTO TRADI-
ÇÃO DO PARÁ, associação civil, de caráter filantrópico e de assistência so-
cial, sem fins lucrativos ou de fins não econômicos, apolítica, com duração
indeterminada, conforme especificado em seu Estatuto;
Considerando a capacidade técnica e operacional para execução da pro-
posta apresentada para a celebração de parceria junto a este órgão fun-
dacional.
Considerando as atividades voltadas ou vinculadas a serviços de educa-
ção, saúde e assistência social, desde que executadas por organizações da
sociedade civil previamente credenciadas pelo órgão gestor da respectiva
política;